
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora CELIJANE DINIZ 
E SILVA matricula: 54185761/1, Título de MESTRADO EM 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL, Protocolo nº 2017/244517, EM 
07/07/2017 conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento 
da gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 200494
PORTARIA Nº 6261 /2017 – ADEPARÁ, 07 DE JULHO DE 
2017
A  AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO as diretrizes emendas pela Lei 7. 782/2014 
(PCCR);
CONSEDERANDO as recomendações da DPPS/SEAD, no sentido 
de corrigir o “anexo I” da portaria de mesmo número, publicada 
no DOE nº 32.577 de 05/02/2014.
CONSIDERANDO o capítulo XII, Art. 32 e o Capítulo XIII, art. 
34 da referida Lei que regulamenta o PCCR desta ADEPARÁ;
RESOLVE:
ENQUADRAR, a servidora abaixo, ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Grupo Ocupacional em Defesa e Inspeção 
Agropecuária –FDIA, do quadro de pessoal desta Agencia de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará- ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 200512

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0256/2017 – 03.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 03.07.2017 
à 04.08.2017, a Extensionista Rural l, Engª- Agrônoma LEILA 
MARIA SILVA DA SILVA - Matricula nº /1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0257/2017 – 03.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
03.07.2017 à 04.08.2017, o Extensionista Rural ll, Técnico em 
Agropecuário MAURÍCIO LIMA KAVALERSK - Matricula nº 
57212723/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Brejo Grande do Araguaia/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0258/2017 – 03.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
07.07.2017 à 09.08.2017, o Extensionista Rural l, Eng.º 
Agrônomo EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA - Matricula nº 
55585922/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Curionópolis/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0259/2017 – 03.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
03.07.2017 à 04.08.2017, a Extensionista Rural ll, Técnico 
em Agropecuária MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA 
- Matricula nº 57200826/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Trairão/Escritório Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0260/2017 – 03.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
03.07.2017 à 04.08.2017, o Extensionista Rural ll, Técnico em 
Agropecuária, RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO - Matricula 
nº 3179176/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Rurópolis/Escritório Regional do Tapajós, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0261/2017 – 03.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 03.07.2017 
à 04.08.2017, o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária, 

WANDERLEY RIBAS PEREIRA - Matricula nº 54196654/1, para 
responder pela Chefi a do Núcleo de Geotecnologia, Diagnóstico 
e Rastreabilidade/COTEC, em virtude da titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0267/2017 – 06.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CRIAR, a contar de 05/06/2017, 
Comissão Técnica para Organização e Planejamento do l Encontro 
de Médicos Veterinários e Zootecnistas da EMATER-PARÁ, com o 
Tema, “O papel do Médico Veterinário e Zootecnista na Extensão 
Rural”, composta pelos empregados abaixo relacionados:
CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA – Presidente /COTEC
GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO – Secretaria 
Executiva/COTEC
ÉRICA BANDEIRA MAUES DE AZEVEDO – Membro/COTEC
ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS – Membro /CODES
MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO – Membro / COPER
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES – Membro /COTEC
ESTELA DA SILVA PALMEIRA – Membro / CODES
RICARDO BARATA PEREIRA – Membro /Regional das Ilhas
DANIEL DINIZ SILVA - Membro/ Regional de Castanhal
SWASILANNE DA FONSECA E SILVA - Membro / COPER
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0271/2017 – 12.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
03.07.2017 à 04.08.2017, o Extensionista Rural ll Técnico em 
Agropecuária RONNIE PETERSON PEREIRA DOS SANTOS - 
Matricula nº 5879574/3, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Floresta do Araguaia/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0272/2017 – 12.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar 
de 03.07.2017 à 04.08.2017, o Extensionista Rural l Eng.º 
Agrônomo LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS - 
Matricula nº 5558644/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0273/2017 – 12.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CRIAR, a contar de 05/06/2017, 
Comissão do Pará Social, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES – Coordenadora 
/Regional das Ilhas
JADER MONTEIRO MOURA – Membro /Regional das Ilhas
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES – Membro/COTEC
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0274/2017 – 12.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CRIAR, a contar de 05/06/2017, 
Comissão do Pará Profi ssional, composta pelos empregados 
abaixo relacionados:
LYSMAR QUARESMA FREITAS – Coordenador /COTEC;
CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA – Membro /COTEC;
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES – Membro/COTEC;
ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS - Membro/CODES;
TANGRIENNE CARVALHO NEMER - Membro/CPLAN.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0277/2017 – 16.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, no período de 
19.06.2017 à 23.06.2017 a Auxiliar de Administração MARIA 
SUELY DA SILVA BARBOSA - Matricula nº 57175933/1, para 
responder pela Diretoria Administrativa/DIAD, em virtude da 
viagem da titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0278/2017 – 16.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
26.06.2017 à 28.07.2017, a Extensionista Rural II Técnica 
em Agropecuária MARIZITA LIMA FERREIRA - Matricula nº 
57210962/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Acará/Escritório Regional do Tocantins, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0279/2017 – 16.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 03.07.2017 
à 04.08.2017, a Técnica de Recursos Humanos, Administradora 
MARIA EDINEIA BASTOS PIRES - Matricula nº 3175375/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos/CODES, em virtude da titular encontrar- se 
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0287/2017 – 26.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
03.07.2017 à 04.08.2017, a empregada MARTA ROSINEIDE 
DE ALMEIDA CABRAL - Matricula nº 57188602/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração e 
Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, em virtude da 
titular encontrar- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0288/2017 – 26.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 03.07.2017 à 
04.08.2017, o Auxiliar de Administração BENEDITO LINDEMAR 
SARMENTO PINTO - Matricula nº 3172236/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Viseu/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar- se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0289/2017 – 27.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, 
a contar de 01.07.2017, a Extensionista Rural Il Técnica em 
Agropecuária, HEVENY DA COSTA NOGUEIRA JUCÁ- Matricula 
nº 57191859/2, da Unidade Didática de Bragança/UDB, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bragança /Escritório 
Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0290/2017 – 27.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a 
contar de 01.07.2017, o Extensionista Rural I Eng.º Agrônomo, 
ROSIVALDO BENTES CORRÊA- Matricula nº 3170918/1, do 
Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Santa Bárbara /
Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0291/2017 – 28.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: I - CRIAR, Comissão de 
Avaliação dos Veículos e a Organização de Leilão da EMATER-
PARÁ, conforme estabelece a Instrução Normativa EMATER-PA 
nº 02/17, de 03/03/2017 em seu Artigo 9º, parágrafos primeiro 
e segundo, composta pelos empregados abaixo relacionados.
ANDERSON COSTA DOS SANTOS- Presidente
ELISA SILVA DE OLIVEIRA - Comissão
DANIEL MAURO LEAL CAMPOS - Comissão
II - DETERMINAR, o prazo de 01(UM) ano, podendo ser 
prorrogado de igual período, a contar da data da Publicação 
desta.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0292/2017 – 28.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 
03/07/2017 até 01/08/2017, a Auxiliar de Administração ANA 
PATRÍCIA FERREIRA - Matrícula nº 80845106/1, portadora 
do CPF nº 749.416.072-87, como Co-responsável pela Unidade 
Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Castanhal, 
para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com 
o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente 
designados.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0293/2017 – 29.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, com efeito retroativo, 
a contar de 01.01.2017, como participantes da Empresa no 
Programa Água para Todos, composta pelos empregados 
abaixo relacionados: CAMILA DE MESQUITA SALIM – Titular; 
LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO CHAVES – Suplente
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0297/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, 
a contar de 01.07.2017, o Extensionista Rural-II Técnico em 
Agropecuária, EDILSON GOMES SANTANA - Matricula nº 
57212884/1, do Escritório Local de Novo Repartimento, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Breu Branco/ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0298/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 05.08.2017, 
a Portaria de nº 0438/2010, que designou o Extensionista Rural 
II Técnico em Agropecuária QUÉSEDE TEIXEIRA TELES - 
Matrícula nº 5870950/3, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Tucumã/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0299/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes 


